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Tuomas Juntunen

Arki, myytit ja moderni. Näkökulmia kieleen, kirjallisuuteen 
ja kulttuuriin 24.–25.5.2007, Helsingin yliopisto

Helsingin yliopiston kotimaisen kirjallisuuden oppiaine ja Kirjallisuudentutkimuksen 
valtakunnallinen tutkijakoulu järjestivät seminaarin, jossa tarkasteltiin arjen esittämistä 
ja myyttien roolia kielessä sekä modernissa kirjallisuudessa ja kuvataiteissa. Seminaaria 
tukivat myös Helsingin yliopiston Suomen kielen ja kotimaisen kirjallisuuden laitos ja 
Suomalaisen Kirjallisuuden Seura.

Avaussanoissaan tutkijakoulun koordinaattori, FT Vesa Haapala totesi, että arjesta 
on tullut yhä kiinnostavampi kysymys modernissa yhteiskunnassa, jossa arki on teol-
listumisen ja ajan standardoinnin myötä järjestäytynyt ja yhdenmukaistunut. Kuten 
ranskalaiset filosofit Henri Lefevbre ja Michel de Certeau ovat kuvanneet, arki toimii 
yhteiskunnan eri osa-alueita yhdistävänä kudoksena, jossa tehdyt ratkaisut luotaavat 
ja rakentavat yhteiskunnallis-poliittista järjestystä. Toisaalta arki on elämän mykkä 
perusta, joka rakentuu ihmisen intuitiivisen ja irrationaalisen toiminnan varaan. Tätä 
perustaa ilmaisevat myytit, joiden hyödyntäminen on yksi modernin kirjallisuuden 
tunnusomaisimpia piirteitä. Myytit kertovat ihmisestä sen, mikä jää tieteelliseltä maa-
ilmankatsomukselta tavoittamatta.

Torstain pääpuhujia olivat Helsingin yliopiston dosentti ja professori emerita Auli 
Hakulinen sekä Turun yliopiston kotimaisen kirjallisuuden professori Lea Rojola. Ha-
kulinen käsitteli arkikeskustelujen oletettua banaaliutta ja kiisti käsityksen arkikielen 
sattumanvaraisuudesta. Keskustelunanalyyttisen metodin avulla Hakulinen osoitti 
monien puhekielen piirteiden olevan säännönmukaisissa tehtävissä toimivia vuorovai-
kutuksen keinoja.

Lea Rojola tarkasteli kahvinjuonnin motiivia Maria Jotunin tuotannossa. Hänen 
mukaansa arkinen neuvokkuus, jota Jotunin naiset osoittavat kiertäessään miesten kah-
vinkeitolle asettamia esteitä, näyttää miten naiset ovat eri tavoin pystyneet vastusta-
maan heihin kohdistuvia alistamisen mekanismeja. Jotunin arkitematiikan analyysia 
jatkoi iltapäivän ensimmäinen puhuja, FT Riikka Rossi Helsingin yliopistosta. Ros-
si tarkasteli Arkielämää-romaanissa ilmeneviä arjen ulottuvuuksia, sen yhteisöllisyyttä 
luovaa myönteistä vaikutusta ja toisaalta erityisesti naisten mahdollisuuksia rajoittavaa 
yhdenmukaisuuden painetta, jonka ulkopuolelle muutamat henkilöhahmot tietoisesti 
jättäytyvät.
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Tämän jälkeen FL Milla Peltonen Turun yliopistosta käsitteli Hannu Salaman Sii-
nä näkijä missä tekijä −romaanin kerrontaa arkitiedon ja barthesilaisittain tulkittujen, 
ideologian välikappaleiksi ymmärrettyjen myyttien näkökulmasta. Tauon jälkeen FM 
Eva Johansson Åbo Akademista tulkitsi Ingegerd Lundénin novellia ”Ett småstadsöde” 
esimerkkinä 1930-luvun suomenruotsalaisen kirjallisuuden realismista, joka on tutki-
muskohteena jäänyt ruotsinkielisen modernismin varjoon. Johanssonin mukaan rea-
lismi ja modernismi ovat kuitenkin hedelmöittäneet toisiaan nimenomaan proosan 
alueella. Modernia elämää on kuvattu yhtä lailla realismin kuin modernismin keinoin.

Päivän päätteeksi FL Katja Seutu Helsingin yliopistosta pohdiskeli runon mahdol-
lisuutta olla arkinen. Puheenomaisuus, realististen henkilökuvien luominen ja arkisten 
elinympäristöjen kuvaaminen ovat piirteitä, jotka tuovat arkisuutta nykylyriikkaan. 
Runon arkisuutta käsitteli myös perjantaina puhunut Vesa Haapala, joka tarkasteli 
1960-luvun yhteiskunnallisuuden vaikutusta muuan muassa Kari Aronpuron lyriik-
kaan.

Perjantain pääpuhujia olivat taidehistorian professori Riitta Konttinen Helsingin 
yliopiston taiteiden tutkimuksen laitokselta ja ranskan kielen professori Mervi Helkku-
la Helsingin yliopiston romaanisten kielten laitokselta. Riitta Konttisen aiheena olivat 
suomalaiset kuvataiteilijapariskunnat ”modernismin murroksessa” maailmansotien vä-
lisenä aikana. Konttinen pohdiskeli erityisesti perinteisen miehisen taiteilijaneron myy-
tin soveltumista modernien taiteilijaparien arkielämään ja naistaiteilijan uudistuvaa 
roolia. Mervi Helkkula tarkasteli arkisuuteen usein liitetyn toistuvuuden ilmenemistä 
Marcel Proustin, Samuel Beckettin ja Antti Hyryn kerronnassa. Erityisen kiinnostava 
oli Helkkulan huomio, että toistuvuutta korostava aikamuoto häviää Kadonnutta ai-
kaa etsimässä -romaanisarjan suomennoksesta ranskan ja suomen erilaisen imperfektin 
vuoksi.

Lounastauon jälkeen kuultiin Vesa Haapalan esitelmän ohella kaksi tulkintaa Raa-
matun myytteihin perustuvista arjen esityksistä kirjallisuudessa. FM Silja Vuorikuru 
Helsingin yliopistosta käsitteli Aino Kallaksen Sudenmorsiamen muodonmuutostema-
tiikkaa versiona kristillisistä syntiinlankeemuksen ja uskonnollisen kääntymyksen mo-
tiiveista. Seminaarin päätteeksi FM Tuomas Juntunen Helsingin yliopistosta tarkasteli 
arjen synnystä kertovan ja sen olemusta selittävän syntiinlankeemusmyytin kuvaston ja 
teemojen merkitystä Juha Seppälän Sydänmaa-romaanissa.

Arjen ja realistisuuden tutkiminen vaikuttaa saavan yhä enemmän jalansijaa niin  
proosan kuin lyriikankin nykytutkimuksessa. Toivoa sopii, että Arki, myytit ja moderni 
-seminaari olisi alkusysäys uusille seminaareille, joissa nyt esillä olleita tutkimuksen 
suuntia pohdittaisiin monitieteisesti lisää.


